
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
М М М / Г  ' * №

Иркутск

О Законе Иркутской обла­
сти «О внесении изменений 
в отдельные законы Иркут­
ской области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в от­
дельные законы Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут­
ской области Ерощенко С.В. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области Л.М. Берлина



ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИИ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 26 октября 2005 года № 66-оз 
«О референдуме Иркутской области» (Ведомости Законодательного собра­
ния Иркутской области, 2005, № 14, т. 1, № 16; 2007, № 31; Ведомости За­
конодательного Собрания Иркутской области, 2010, № 26; 2011, № 31; 
2012, № 40, № 43, № 48; 2013, № 52, т. 2, № 55, т. 2; Областная, 2014, 
20 января, 4 июня, 15 декабря) следующие изменения:

1) пункт 14 части 4 статьи 58 дополнить словами «, а также неком­
мерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента»;

2) часть 1 статьи 60 дополнить предложением следующего содержа­
ния: «Порядок открытия, ведения и закрытия специального счета фонда 
областного референдума устанавливается Избирательной комиссией обла­
сти по согласованию с Главным управлением Центрального банка Россий­
ской Федерации по Иркутской области.»;

3) в статье 62:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Инициативная группа обязана вести учет поступления и расходо­

вания средств своего фонда областного референдума. Порядок и формы 
учета и отчетности о поступлении средств фонда областного референдума 
и расходовании этих средств, в том числе по каждой операции, устанавли­
ваются Избирательной комиссией области.»;

б) часть 6 изложить в следующей редакции:
«6. Избирательная комиссия области периодически, но не реже чем 

один раз в две недели до дня голосования на областном референдуме 
направляет в средства массовой информации для опубликования сведения 
о поступлении и расходовании средств фондов областного референдума. 
Редакции региональных государственных периодических печатных изда­
ний обязаны публиковать переданные им Избирательной комиссией обла­
сти сведения о поступлении и расходовании средств фондов областного 
референдума в течение трех дней со дня получения. Сведения о поступле­
нии средств на специальный счет фонда областного референдума и расхо­
довании этих средств размещаются Избирательной комиссией области в 
определяемом ею объеме на своем сайте в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».



2

Обязательному опубликованию в средствах массовой информации, 
размещению на сайте Избирательной комиссии области в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» подлежат сведения:

а) о финансовой операции по расходованию средств из фонда об­
ластного референдума в случае, если ее размер превышает 50 тысяч руб­
лей;

б) о юридических лицах, перечисливших в фонд областного рефе­
рендума добровольные пожертвования в сумме, превышающей 25 тысяч 
рублей;

в) о количестве граждан, внесших в фонд областного референдума 
добровольные пожертвования в сумме, превышающей 20 тысяч рублей;

г) о средствах, возвращенных жертвователям из фонда областного 
референдума, в том числе об основаниях возврата;

д) об общей сумме средств, поступивших в фонд областного рефе­
рендума, и об общей сумме израсходованных средств.»;

4) в статье 65:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Для осуществления контроля за целевым расходованием денеж­

ных средств, выделенных комиссиям областного референдума на подготов­
ку и проведение областного референдума, за источниками поступления 
средств в фонды областного референдума, за организацией учета этих 
средств и их использованием, для проверки финансовых отчетов инициа­
тивной группы создается контрольно-ревизионная служба при Избиратель­
ной комиссии области.»;

б) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. На период работы в контрольно-ревизионной службе специали­

сты, указанные в части 2 настоящей статьи, освобождаются от основной 
работы, за ними сохраняются место работы (должность), установленные 
должностные оклады и иные выплаты по основному месту работы. Ука­
занным специалистам также может выплачиваться вознаграждение за счет 
средств, выделенных на подготовку и проведение областного референдума, 
в порядке, установленном Избирательной комиссией области.»;

5) статью 80 изложить в следующей редакции:
«Статья 80. Обжалование решений и действий (бездействия), нару­

шающих право граждан на участие в областном рефе­
рендуме

Обжалование решений и действий (бездействия), нарушающих право 
граждан на участие в областном референдуме, осуществляется в порядке и 
сроки, которые установлены Федеральным законом, Кодексом администра­
тивного судопроизводства Российской Федерации и иными федеральными 
законами.».



3

Статья 2

Внести в Закон Иркутской области от 6 мая 2006 года № 25-оз «О 
местных референдумах в Иркутской области» (Ведомости Законодательно­
го собрания Иркутской области, 2006, № 21, т. 2; 2007, № 30, т. 1, № 33, 
т. 1; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, 
№ 13, т. 2; 2010, № 26; 2012, № 40, № 43, № 48; 2013, № 52, т. 2, № 55, т. 2; 
Областная, 2014, 20 января, 4 июня, 15 декабря) следующие изменения:

1) пункт 14 части 6 статьи 71 дополнить словами «, а также неком­
мерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента»;

2) в статье 73:
а) часть 1 дополнить предложением следующего содержания: «Поря­

док открытия, ведения и закрытия специального счета фонда местного ре­
ферендума устанавливается Избирательной комиссией области по согласо­
ванию с Главным управлением Центрального банка Российской Федерации 
по Иркутской области.»;

б) в части 3 слова «инструкцией, указанной в части 1 статьи 76 
настоящего Закона» заменить словами «порядком, указанным в части 1 
настоящей статьи»;

3) в статье 76:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Инициативная группа по проведению местного референдума, 

иные группы участников местного референдума обязаны вести учет по­
ступления и расходования средств своих фондов местного референдума. 
Порядок и формы учета и отчетности о поступлении средств фонда мест­
ного референдума и расходовании этих средств, в том числе по каждой 
операции, устанавливаются избирательной комиссией муниципального об­
разования.»;

б) третье предложение абзаца первого части 5 дополнить словами «, а 
также в Избирательную комиссию области для размещения на сайте Изби­
рательной комиссии области в информационно-телекоммуникационной се­
ти «Интернет»;

в) часть 7 изложить в следующей редакции:
«7. Редакции периодических печатных изданий, указанные в абзаце 

втором части 2 статьи 58 настоящего Закона, в течение трех дней обязаны 
публиковать переданные избирательной комиссией муниципального обра­
зования в определяемом ею объеме финансовые отчеты (сведения из ука­
занных отчетов), а также сведения о поступлении и расходовании средств 
фонда местного референдума. Сведения о поступлении средств на специ­
альный счет фонда местного референдума и расходовании этих средств 
размещаются Избирательной комиссией области в определяемом ею объе­
ме на своем сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интер­
нет».



4

Обязательному опубликованию в средствах массовой информации, 
размещению на сайте Избирательной комиссии области в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» подлежат сведения:

а) о финансовой операции по расходованию средств из фонда мест­
ного референдума в случае, если ее размер превышает 50 тысяч рублей;

б) о юридических лицах, перечисливших в фонд местного референ­
дума добровольные пожертвования в сумме, превышающей 25 тысяч руб­
лей;

в) о количестве граждан, внесших в фонд местного референдума 
добровольные пожертвования в сумме, превышающей 20 тысяч рублей;

г) о средствах, возвращенных жертвователям из фонда местного ре­
ферендума, в том числе об основаниях возврата;

д) об общей сумме средств, поступивших в фонд местного референ­
дума, и об общей сумме израсходованных средств.»;

4) в статье 79:
а) в части 1:
слова «может быть создана» заменить словом «создается»;
дополнить предложением следующего содержания: «Организацион­

ное, правовое и материально-техническое обеспечение деятельности кон­
трольно-ревизионной службы осуществляется избирательной комиссией 
муниципального образования.»;

б) пункт 4 части 2 дополнить предложением следующего содержа­
ния: «На период работы в контрольно-ревизионных службах указанные 
специалисты освобождаются от основной работы, за ними сохраняются 
место работы (должность), установленные должностные оклады и иные 
выплаты по основному месту работы, им также может выплачиваться воз­
награждение за счет средств, выделенных на подготовку и проведение 
местного референдума, в порядке, установленном Избирательной комисси­
ей области.»;

5) в статье 96 слова «Гражданским процессуальным кодексом Рос­
сийской Федерации» заменить словами «Кодексом административного су­
допроизводства Российской Федерации».

Статья 3

Внести в Закон Иркутской области от 6 апреля 2011 года № 18-03 «О 
выборах депутатов Законодательного Собрания Иркутской области» (Ве­
домости Законодательного Собрания Иркутской области, 2011, № 30, т. 1, 
№ 37; 2012, № 43, № 48; 2013, № 52, т. 2, № 55, т. 2, № 56; Областная, 2014, 
20 января, 14 марта, 4 июня, 15 декабря) следующие изменения:

1) часть 9 статьи 4 после слов «иностранные организации» допол­
нить словами «, международные организации и международные обще­
ственные движения, некоммерческие организации, выполняющие функции



5

иностранного агента,», дополнить словами «, а также в иных формах 
участвовать в избирательной кампании»;

2) в части 2 статьи 33 слова «не менее трех кандидатов» заменить 
словами «не менее трех и не более пяти кандидатов», слова «не более пяти 
кандидатов» заменить словами «не менее одного и не более трех кандида­
тов», шестое предложение исключить;

3) пункт 6 части 3 статьи 37 изложить в следующей редакции:
«6) сведения о принадлежности кандидата к политической партии 

либо иному общественному объединению и свой статус в них, если член­
ство в данной политической партии либо данном общественном объедине­
нии кандидат указал в заявлении о согласии баллотироваться в соответ­
ствии с частью 2 статьи 31 настоящего Закона.»;

4) пункт 14 части 6 статьи 61 дополнить словами «, а также неком­
мерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента»;

5) в статье 65:
а) часть 1 после слов «расходовании этих средств» дополнить слова­

ми «, в том числе по каждой операции,»;
6) часть 6 изложить в следующей редакции:
«6. Редакции региональных государственных периодических печат­

ных изданий обязаны публиковать переданные им соответствующими из­
бирательными комиссиями сведения о поступлении и расходовании 
средств избирательных фондов кандидатов, избирательных объединений в 
течение 3 дней со дня их получения. Сведения о поступлении средств на 
специальные избирательные счета и расходовании этих средств размеща­
ются Избирательной комиссией Иркутской области в определяемом ею 
объеме на своем сайте в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

Обязательному опубликованию в средствах массовой информации, 
размещению на сайте Избирательной комиссии Иркутской области в ин­
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет» подлежат сведения:

а) о финансовой операции по расходованию средств из избирательно­
го фонда в случае, если ее размер превышает 50 тысяч рублей;

б) о юридических лицах, перечисливших в избирательный фонд доб­
ровольные пожертвования в сумме, превышающей 25 тысяч рублей;

в) о количестве граждан, внесших в избирательный фонд доброволь­
ные пожертвования в сумме, превышающей 20 тысяч рублей;

г) о средствах, возвращенных жертвователям из избирательного фон­
да, в том числе об основаниях возврата;

д) об общей сумме средств, поступивших в избирательный фонд, и 
об общей сумме израсходованных средств.»;

6) в статье 68:
а) второе предложение части 3 дополнить словами «, в порядке, уста­

новленном Избирательной комиссией Иркутской области»;



6

6) пункт 2 части 5 дополнить словами «, соблюдения кандидатами 
требований, предусмотренных абзацем первым части 4 статьи 39 настоя­
щего Закона»;

7) в статье 71:
а) в части 1 слова «за 10 дней» заменить словами «за 11 дней», слова 

«за 9 дней» заменить словами «за 10 дней»;
б) в части 11 слова «за 10 дней» заменить словами «за 11 дней»;
8) в статье 88 слова «Гражданским процессуальным кодексом Рос­

сийской Федерации» заменить словами «Кодексом административного су­
допроизводства Российской Федерации».

Статья 4

Внести в Закон Иркутской области от 11 ноября 2011 года № 116-03 
«О муниципальных выборах в Иркутской области» (Ведомости Законода­
тельного Собрания Иркутской области, 2011, № 36, т. 1; 2012, № 43, № 48; 
2013, № 52, т. 2, № 55, т. 2; Областная, 2013, 13 декабря; 2014, 20 января, 
14 марта, 4 июня, 15 декабря) следующие изменения:

1) часть 9 статьи 5 после слов «иностранные организации» допол­
нить словами «, международные организации и международные обще­
ственные движения, некоммерческие организации, выполняющие функции 
иностранного агента,», дополнить словами «, а также в иных формах 
участвовать в избирательной кампании»;

2) в наименовании главы 3 слова «ЧАСТИ ТЕРРИТОРИИ МУНИ­
ЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, КОТОРЫМ ДОЛЖНЫ СООТВЕТ­
СТВОВАТЬ РЕГИОНАЛЬНЫЕ ГРУППЫ КАНДИДАТОВ МУНИЦИ­
ПАЛЬНЫХ СПИСКОВ КАНДИДАТОВ» исключить;

3) статью 20 признать утратившей силу;
4) в части 4 статьи 27 слова «частью 5 статьи 31 настоящего Закона» 

заменить словами «пунктом 4 статьи 27 Федерального закона»;
5) пункт 1 части 3 статьи 32 признать утратившим силу;
6) статью 46 дополнить частью З1 следующего содержания:
«З1. Лица, являвшиеся депутатами представительного органа муни­

ципального образования, распущенного на основании части 2 статьи 73 
Федерального закона «Об общих принципах организации местного само­
управления в Российской Федерации» (за исключением лиц, в отношении 
которых судом установлен факт отсутствия вины за непроведение предста­
вительным органом муниципального образования правомочного заседания 
в течение трех месяцев подряд), не могут быть выдвинуты кандидатами на 
муниципальных выборах, назначенных в связи с указанными обстоятель­
ствами.»;

7) в части 1 статьи 49:
а) в пункте 6 слово «сделка.» заменить словом «сделка;»;



7

б) дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7) на выборах в представительный орган муниципального образова­

ния, назначенных в связи с роспуском представительного органа муници­
пального образования на основании части 21 статьи 73 Федерального зако­
на «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий­
ской Федерации», кандидат в депутаты из числа лиц, которые являлись де­
путатами данного органа и в отношении которых судом установлен факт 
отсутствия вины за непроведение данным представительным органом му­
ниципального образования правомочного заседания в течение трех месяцев 
подряд, дополнительно представляет указанное вступившее в силу судеб­
ное решение.»;

8) в части 10 статьи 52 слова «пунктах 2 -  6» заменить словами 
«пунктах 2 -7 » ;

9) в статье 53:
а) части 3, 4 признать утратившими силу;
б) пункт 7 части 7 дополнить словами «, вступившее в силу судебное 

решение, предусмотренное пунктом 7 части 1 статьи 49 настоящего Зако­
на»;

в) абзац третий части 10 после слов «пунктом 4 части 1 статьи 49 
настоящего Закона,» дополнить словами «вступившего в силу судебного 
решения, предусмотренного пунктом 7 части 1 статьи 49 настоящего Зако­
на,»;

10) в статье 57:
а) в пункте 5 части 2 слова «, а в случае сбора подписей в поддержку 

выдвижения муниципального списка кандидатов, в соответствии с настоя­
щим Законом разделенного на общемуниципальную часть и региональные 
группы, -  установленные пунктами 1, I 1, 5, 6 части 3 настоящей статьи 
сведения о не менее чем первых трех кандидатах из соответствующего 
списка» исключить;

б) пункт 6 части 3 изложить в следующей редакции:
«6) сведения о принадлежности кандидата к политической партии 

либо иному общественному объединению и свой статус в них, если член­
ство в данной политической партии либо данном общественном объедине­
нии кандидат указал в заявлении о согласии баллотироваться в соответ­
ствии с абзацем третьим части 2 статьи 49 настоящего Закона.»;

11) пункт 13 части 2 статьи 63 признать утратившим силу;
12) пункт 14 части 3 статьи 85 дополнить словами «, а также неком­

мерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента»;
13) в статье 89:
а) часть 1 после слов «расходовании этих средств» дополнить слова­

ми «, в том числе по каждой операции,»;
б) часть 7 изложить в следующей редакции:
«7. Избирательная комиссия муниципального образования, окружные 

избирательные комиссии периодически, но не реже чем один раз в две не­



8

дели до дня голосования направляют информацию о поступлении и расхо­
довании средств соответствующих избирательных фондов в средства мас­
совой информации для опубликования, а также в Избирательную комиссию 
Иркутской области для размещения на сайте Избирательной комиссии Ир­
кутской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интер­
нет». Сведения о поступлении средств на специальные избирательные сче­
та и расходовании этих средств размещаются Избирательной комиссией 
Иркутской области в определяемом ею объеме на своем сайте в информа­
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Обязательному опубликованию в средствах массовой информации, 
размещению на сайте Избирательной комиссии Иркутской области в ин­
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет» подлежат сведения:

а) о финансовой операции по расходованию средств из избирательно­
го фонда в случае, если ее размер превышает 50 тысяч рублей;

б) о юридических лицах, перечисливших в избирательный фонд доб­
ровольные пожертвования в сумме, превышающей 25 тысяч рублей;

в) о количестве граждан, внесших в избирательный фонд доброволь­
ные пожертвования в сумме, превышающей 20 тысяч рублей;

г) о средствах, возвращенных жертвователям из избирательного фон­
да, в том числе об основаниях возврата;

д) об общей сумме средств, поступивших в избирательный фонд, и 
об общей сумме израсходованных средств.»;

14) в статье 91:
а) в части 1 слова «может быть создана» заменить словом «создает­

ся», дополнить абзацем следующего содержания:
«Положение о контрольно-ревизионной службе утверждается изби­

рательной комиссией муниципального образования. Организационное, 
правовое и материально-техническое обеспечение деятельности контроль­
но-ревизионной службы осуществляется избирательной комиссией муни­
ципального образования.»;

б) третье предложение части 2 дополнить словами «, в порядке, уста­
новленном Избирательной комиссией Иркутской области»;

в) пункт 2 части 3 дополнить словами «, соблюдения кандидатами на 
должность главы муниципального района, городского округа требований, 
предусмотренных абзацем первым части 41 статьи 59 настоящего Закона»;

15) четвертое предложение части 6 статьи 93 изложить в следующей 
редакции: «Под наименованием избирательного объединения помещаются 
фамилии, имена и отчества первых трех кандидатов из соответствующего 
муниципального списка кандидатов.»;

16) пункт 12 части 5 статьи 104 признать утратившим силу;
17) в статье 105:
а) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. После распределения депутатских мандатов в порядке, преду­

смотренном частями 2 и 3 настоящей статьи, проводится их распределение



9

внутри каждого муниципального списка кандидатов в соответствии с по­
рядком размещения зарегистрированных кандидатов в муниципальном 
списке кандидатов, установленным при регистрации этого списка избира­
тельной комиссией муниципального образования и рассматриваемым как 
порядок очередности получения депутатских мандатов.»;

б) части 5 - 7  признать утратившими силу;
18) в статье 111 слова «Гражданским процессуальным кодексом Рос­

сийской Федерации» заменить словами «Кодексом административного су­
допроизводства Российской Федерации»;

19) приложение 7 дополнить абзацами следующего содержания:
«10 х п больше или равно 11+ все последующие строки протокола, 

где п -  число голосов у избирателя. (Данное контрольное соотношение 
применяется при проведении выборов депутатов представительного органа 
муниципального образования по многомандатному избирательному окру­
гу.)

10 меньше или равно 11 + все последующие строки протокола. (Дан­
ное контрольное соотношение применяется при проведении выборов депу­
татов представительного органа муниципального образования по много­
мандатному избирательному округу.)».

Статья 5

Внести в Закон Иркутской области от 25 июня 2012 года № 54-03 «О 
выборах Губернатора Иркутской области» (Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2012, № 46, т. 1; 2013, № 52, т. 2, № 53, т. 1, 
№55, т. 2; Областная, 2014, 20 января, 14 марта, 4 июня, 16 июня, 15 де­
кабря) следующие изменения:

1) часть 10 статьи 3 после слов «иностранные организации» допол­
нить словами «, международные организации и международные обще­
ственные движения, некоммерческие организации, выполняющие функции 
иностранного агента,», дополнить словами «, а также в иных формах 
участвовать в избирательной кампании»;

2) в статье 13:
а) в части 3 слова «на следующий день после сформирования» заме­

нить словами «в день сформирования»;
б) в части 4 слова «на следующий день после сформирования» заме­

нить словами «в день сформирования»;
в) в части 5 слова «не позднее чем за один день до дня голосования» 

заменить словами «не позднее дня, предшествующего дню голосования,»;
г) часть 9 дополнить предложением следующего содержания: «В 

случае проведения досрочного голосования в соответствии с частью 2 ста­
тьи 68 настоящего Закона первый экземпляр списка избирателей передает­
ся в участковую избирательную комиссию не позднее чем за один день до 
дня проведения такого голосования.»;



10

3) пункт 7 части 1 статьи 20 дополнить словами «, доверенные лица 
избирательных объединений, выдвинувших кандидатов»;

4) в абзаце первом части 3 статьи 21 слова «в части 17» заменить 
словами «в части 16»;

5) в статье 26:
а) первое предложение части 3 дополнить словами «, избирательным 

объединением, интересы которых представляет данный наблюдатель»;
6) абзац второй части 4 дополнить словами «, одного избирательного 

объединения»;
б) часть 7 статьи 29 признать утратившей силу;
7) в части 3 статьи 31 слова «согласно приложению 1 к настоящему 

Закону» заменить словами «согласно приложению 1 к Федеральному зако­
ну»;

8) в статье 32:
а) в части 5 слова «муниципальных образований» заменить словами 

«муниципальных районов, городских округов»;
б) часть 16 изложить в следующей редакции:
«16. Число подписей депутатов представительных органов муници­

пальных образований и (или) избранных на муниципальных выборах глав 
муниципальных образований области, представляемое в Избирательную 
комиссию Иркутской области, может превышать число подписей, установ­
ленное в соответствии с частью 1 настоящей статьи и необходимое для ре­
гистрации кандидата, но не более чем на 5 процентов. Если для регистра­
ции кандидата требуется представить менее 40 подписей указанных лиц, 
число представляемых подписей может превышать число подписей, уста­
новленное в соответствии с частью 1 настоящей статьи, не более чем на 
две подписи. Число подписей депутатов представительных органов муни­
ципальных районов и городских округов и (или) избранных на муници­
пальных выборах глав муниципальных образований муниципальных райо­
нов и городских округов, представляемое в Избирательную комиссию Ир­
кутской области, может превышать число подписей, установленное в соот­
ветствии с частью 2 настоящей статьи, но не более чем на 5 процентов. Ес­
ли требуется представить менее 40 подписей указанных лиц, число пред­
ставляемых подписей может превышать число подписей, установленное в 
части 2 настоящей статьи, не более чем на две подписи.»;

в) первое предложение части 18 изложить в следующей редакции:
«18. После окончания сбора подписей депутатов представительных

органов муниципальных образований области и (или) избранных на муни­
ципальных выборах глав муниципальных образований области составляет­
ся и представляется в Избирательную комиссию Иркутской области лично 
кандидатом список лиц, которые поставили свои подписи в листах под­
держки кандидата, по форме, определенной Избирательной комиссией Ир­
кутской области, содержащий сведения о кандидате и поддержавших его 
лицах, предусмотренные частью 11 настоящей статьи.»;



11

9) в части 4 статьи 34 слова «на основании пунктов 2 - 5  части 4 ста­
тьи 35» заменить словами «на основании пунктов 2, 4, 5 части 4 ста­
тьи 35»;

10) в пункте 3 части 4 статьи 35 слова «и этот недостаток не воспол­
нен в порядке части 3 настоящей статьи» исключить;

11) в части 7 статьи 41 слова «или кандидатом, выдвинутым избира­
тельным объединением, назначившим доверенных лиц» исключить;

12) в статье 47:
а) в части 5 слова «, избирательное объединение, выдвинувшее кан­

дидата,» исключить;
б) в части 8:
пункт 6 дополнить словами «, лицам без гражданства»;
в пункте 9 слова «частью 1 статьи 56 Федерального закона» заменить 

словами «пунктом 1 статьи 56 Федерального закона»;
в) пункт 11 части 10 признать утратившим силу;
13) часть 9 статьи 49 изложить в следующей редакции:
«9. Организации телерадиовещания и редакции периодических пе­

чатных изданий (независимо от формы собственности), предоставившие 
зарегистрированным кандидатам соответственно бесплатное или платное 
эфирное время и бесплатную или платную печатную площадь, обязаны ве­
сти отдельный учет их объема и стоимости в соответствии с формами и 
порядком ведения такого учета, установленными Избирательной комисси­
ей Иркутской области, и представлять данные этого учета не позднее чем 
через десять дней со дня голосования в Избирательную комиссию Иркут­
ской области.»;

14) часть 2 статьи 50 дополнить предложением следующего содер­
жания: «В случае, если в результате предоставления эфирного времени на 
каждого зарегистрированного кандидата придется более 60 минут эфирно­
го времени, общий объем эфирного времени, предоставляемого в соответ­
ствии с настоящей статьей каждой организацией телерадиовещания для 
проведения предвыборной агитации, сокращается и должен составлять 
60 минут, умноженных соответственно на количество зарегистрированных 
кандидатов.»;

15) в статье 52:
а) в части 3 слова «, избирательного объединения», «, представите­

лям избирательного объединения», «избирательных объединений, выдви­
нувших кандидатов» исключить;

б) в части 4 слова «, одному избирательному объединению», «, дру­
гому избирательному объединению» исключить;

в) в части 5 слова «, избирательному объединению», «, избиратель­
ным объединениям», «, избирательных объединений» исключить;

г) в части 6 слова «, представителей избирательных объединений» 
исключить;



12

д) в части 9 слова «, представителей избирательных объединений», 
«, представители избирательных объединений» исключить;

16) часть 3 статьи 53 после слова «организации» дополнить словами 
«, индивидуальные предприниматели»;

17) пункт 14 части 2 статьи 57 дополнить словами «, а также неком­
мерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента»;

18) в статье 61:
а) часть 1 после слов «расходовании этих средств» дополнить слова­

ми «, в том числе по каждой операции,»;
б) в пункте 1 части 3 слова «не более чем на три дня» заменить сло­

вами «не более чем на пять дней»;
в) в части 4 слова «в части 4» заменить словами «в части 5»;
г) в части 6 слова «а также по требованию кандидата» заменить сло­

вами «а по соответствующему избирательному фонду также по требова­
нию кандидата»;

д) часть 7 изложить в следующей редакции:
«7. Избирательная комиссия Иркутской области периодически, но не 

реже чем один раз в две недели до дня голосования направляет в средства 
массовой информации для опубликования информацию о поступлении и 
расходовании средств соответствующих избирательных фондов. Редакции 
региональных государственных периодических печатных изданий обязаны 
публиковать переданные им сведения о поступлении и расходовании 
средств избирательных фондов кандидатов в течение трех дней со дня их 
получения. Сведения о поступлении средств на специальные избиратель­
ные счета и расходовании этих средств размещаются Избирательной ко­
миссией Иркутской области в определяемом ею объеме на своем сайте в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Обязательному опубликованию в средствах массовой информации, 
размещению на сайте Избирательной комиссии Иркутской области в ин­
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет» подлежат сведения:

а) о финансовой операции по расходованию средств из избирательно­
го фонда в случае, если ее размер превышает 50 тысяч рублей;

б) о юридических лицах, перечисливших в избирательный фонд доб­
ровольные пожертвования в сумме, превышающей 25 тысяч рублей;

в) о количестве граждан, внесших в избирательный фонд доброволь­
ные пожертвования в сумме, превышающей 20 тысяч рублей;

г) о средствах, возвращенных жертвователям из избирательного фон­
да, в том числе об основаниях возврата;

д) об общей сумме средств, поступивших в избирательный фонд, и 
об общей сумме израсходованных средств.»;

19) в статье 63:
а) четвертое предложение части 2 дополнить словами «, в порядке, 

установленном Избирательной комиссией Иркутской области»;



13

б) пункт 2 части 4 дополнить словами «, соблюдения кандидатами 
требований, предусмотренных абзацем первым части 5 статьи 33 настоя­
щего Закона»;

20) в пункте 1 части 11 статьи 65 слова «за 18 дней» заменить слова­
ми «за 21 день»;

21) в статье 66:
а) в части 1 слова «за десять дней» заменить словами «за 11 дней», 

слова «за девять дней» заменить словами «за десять дней»;
б) в части 2 слова «согласно приложению 3 к настоящему Закону» 

заменить словами «согласно приложению 3 к Федеральному закону»;
в) в части 9 слова «за десять дней» заменить словами «за 11 дней»;
г) в части 16 слова «по форме, утвержденной Избирательной комис­

сией Иркутской области» заменить словами «по форме, утвержденной 
Центральной избирательной комиссией Российской Федерации»;

22) в статье 67:
а) в части 4 слова «объявляет помещение для голосования открытым 

и» исключить;
б) второе предложение части 5 изложить в следующей редакции: «С 

наступлением времени голосования председатель участковой избиратель­
ной комиссии объявляет помещение для голосования открытым и пригла­
шает избирателей приступить к голосованию.»;

23) в части 29 статьи 71 слово «общих» исключить;
24) приложение 1 признать утратившим силу;
25) в примечании к приложению 2 второе предложение исключить;
26) приложение 3 признать утратившим силу.

Статья 6

Внести в Закон Иркутской области от 28 декабря 2012 года № 156-03 
«Об отзыве Губернатора Иркутской области» (Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2013, № 52, т. 1; Областная, 2013, 27 декаб­
ря; 2014, 20 января, 4 июня, 15 октября, 15 декабря) следующие изменения:

1) часть 7 статьи 4 после слов «иностранные организации» допол­
нить словами «, международные организации и международные обще­
ственные движения, некоммерческие организации, выполняющие функции 
иностранного агента,», дополнить словами «, а также в иных формах 
участвовать в кампании по отзыву Губернатора Иркутской области»;

2) пункт 14 части 2 статьи 50 дополнить словами «, а также неком­
мерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента»;

3) часть 1 статьи 51 дополнить предложением следующего содержа­
ния: «Порядок открытия, ведения и закрытия специального счета фонда 
голосования по отзыву Губернатора Иркутской области устанавливается 
Избирательной комиссией Иркутской области по согласованию с Главным



14

управлением Центрального банка Российской Федерации по Иркутской об­
ласти.»;

4) в статье 53:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Инициативная группа, иная группа участников голосования по 

отзыву Губернатора Иркутской области обязана вести учет поступления и 
расходования средств своего фонда голосования по отзыву Губернатора 
Иркутской области. Порядок и формы учета и отчетности о поступлении 
средств фонда голосования по отзыву Губернатора Иркутской области и 
расходовании этих средств, в том числе по каждой операции, устанавлива­
ются Избирательной комиссией Иркутской области.»;

б) часть 7 дополнить предложением следующего содержания: «Све­
дения о поступлении средств на специальный счет фонда голосования по 
отзыву Губернатора Иркутской области и расходовании этих средств раз­
мещаются Избирательной комиссией Иркутской области в определяемом 
ею объеме на своем сайте в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».»;

в) часть 8 изложить в следующей редакции:
«8. Обязательному опубликованию в средствах массовой информа­

ции, размещению на сайте Избирательной комиссии Иркутской области в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» подлежат сведе­
ния:

а) о финансовой операции по расходованию средств из фонда голо­
сования по отзыву Губернатора Иркутской области в случае, если ее размер 
превышает 50 тысяч рублей;

б) о юридических лицах, перечисливших в фонд голосования по от­
зыву Губернатора Иркутской области добровольные пожертвования в сум­
ме, превышающей 25 тысяч рублей;

в) о количестве граждан, внесших в фонд голосования по отзыву Гу­
бернатора Иркутской области добровольные пожертвования в сумме, пре­
вышающей 20 тысяч рублей;

г) о средствах, возвращенных жертвователям из фонда голосования 
по отзыву Губернатора Иркутской области, в том числе об основаниях воз­
врата;

д) об общей сумме средств, поступивших в фонд голосования по от­
зыву Губернатора Иркутской области, и об общей сумме израсходованных 
средств.»;

5) второе предложение части 3 статьи 55 дополнить словами «, в по­
рядке, установленном Избирательной комиссией Иркутской области».

Статья 7

Внести изменение в пункт 2 части 1 статьи 10 Закона Иркутской об­
ласти от 18 июля 2008 года № 51-оз «Об Избирательной комиссии Иркут­



15

ской области» (Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 
2008, № 44, т. 2; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти, 2009, № 16, т. 1; 2010, № 25, т. 1; 2011, № 31; 2012, № 43; Областная, 
2014, 20 января, 15 октября, 19 декабря), заменив в нем слова «размещение 
заказа на производство» словом «закупку».

Статья 8

1. Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней 
после для его официального опубликования, за исключением пункта 5 ста­
тьи 1, пункта 5 статьи 2, пункта 8 статьи 3 и пункта 18 статьи 4.

2. Пункт 5 статьи 1, пункт 5 статьи 2, пункт 8 статьи 3, пункт 18 ста­
тьи 4 настоящего Закона вступают в силу с 15 сентября 2015 года.

3. Положения части 2 статьи 33 Закона Иркутской области от 6 апре­
ля 2011 года № 18-03 «О выборах депутатов Законодательного Собрания 
Иркутской области» (в редакции настоящего Закона) применяются к пра­
воотношениям, возникшим в связи с проведением выборов, назначенных 
после дня вступления в силу настоящего Закона.

Губернатор 
Иркутской области

г. Иркутск 
«ВО » апреля 2015 год, 
№ 25-03

С.В. Ерощенко


